Sebagaimana yang diketahui bahwa penyair yang berada pada

levelnya yaitu al-Farazdaq, Jarīr, al-Rā’ī dan al-Akhṭal sendiri. Adapun al-Rā’ī tidak ada

yang mengetahui sama sekali kapan lahirnya, sedangkan Jarir lahir tahun 33-114

H/653/728 M (al-Ṭabbā’, 1997, p. 6) dan al-Farazdaq diperkirakan lahir tahun 20-114

H/641-733 M (Fā’ūr (syarah), 1987, pp. 5–8). Berdasarkan hal ini al-Akhṭal diperkirakan

lahir sekitar tahun 10 H (Naṣiruddin, 1994, p. 6). Namun menurut al-Aṣfahāni penulis

buku al-Agāni sebagaimana disebutkan Dawabsyah, ia lahir diperkirakan sekitar tahun 20

H di Kota Hirah (Dawabsyah, 2013, p. 60). Selama hidupnya ia tidak berhenti mengejek

Jarir melalui syair hijanya hingga meninggal dunia pada tahun 92 H/710 M (Ḍaif, 1965, p.

263).

Ibu al-Akhṭal sebagaimana ayahnya adalah seorang Nasrani, namun demikian ayahnya

menikah lagi dengan wanita lain yang dalam agama kristen sebenarnya tidak

diperbolehkan. Hal ini menunjukkan bahwa ayahnya bukanlah penganut kristen fanatik

dan demikian pula anaknya al-Akhṭal.

sebagaimana juga menyebutkan Santo kabilahnya yang bernama Mar Sarges. Ia juga

bersumpah dengan nama Yesus dan juga para rahib (Ḍaif, 1965, p. 263).

Biografi Singkat Yazid bin Mu’āwiyah (647-683 M)

Nama lengkapanya adalah Yazid bin Mu’āwiyah bin Abi Sufyan bin Sakhr bin Harb

bin Umayyah bin Abd Syams. Lahir pada tahun 26 H/647M saat ayahnya menjabat sebagai

walikota Syam pada masa Khalifah Usman bin ‘Affān (Taqqusy, 2010, p. 42). Ayahnya

Mu’āwiyah bin Abi Sufyan dikenal memiliki banyak keistimewaan yang membuatnya

mampu menaklukkan berbagai rintangan hingga akhirnya dinasti Umayyah berdiri di

tangannya (Taqqusy, 2010, p.

dan perbuatan-perbuatan tercela lainnya menjadi bagian dari kehidupannya sehari-hari.

Dalam sejarah, kisah hidupnya yang bergelimang kefasikan dan kemaksiatan ini dituliskan

dengan kalimat “ia adalah kera, anjing, dan macan” (Ali, 2005, p. 81).

Setelah menuai kecaman dari berbagai pihak, pada tahun 56 H/676 M, Mu’āwiyah

mendeklarasikan secara resmi pembaiatan Yazid. Seremonial pelantikan jabatannya

dilakukan di Damaskus tanpa dihadiri kelompok Hijāz yakni Abdullah Bin Abbās,

Abdullah bin Ja’far bin Abi Thalib, Abdurrahman bin Abu Bakr, dan Abdullah Bin Zubair.

itu dengan tujuan untuk menakut-nakuti. Tidak dipungkiri jika gaya bersyair Yazid enak

didengar dan mudah dipahami, hanya saja sangat disayangkan karena digunakan sebagai

media agitasi untuk lawan-lawan politiknya (Ali, 2005, pp. 84–85). Yazid meninggal dunia

pada tahun 64 H/683 M di Bahrein Syam dan memimpin tampuk kekuasaan Dinasti

Umayah selama 3 tahun dari 60-64 H/680-683 M (Taqqusy, 2010, p. 58)

Makna dan Konteks Pujian Syair Madīh al-Akhṭal untuk Yazid bin Mu’āwiyah

Al-Akhṭal menyampaikan pujiannya pada Yazid bin Mu’āwiyah dalam Dīwān al-

Akhṭal sebanyak 4 kali yaitu qāfiyah bā dengan judul دى الدهريفأقسمت لا أنسى (Ku bersumpah